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Kalendarium 

15 november
Information till nya 
medlemmar
22 november
Hemberedskap - FDS

(R)= regionaliserad militär 
kurs, (R)= regionaliserad 
MSB-kurs
(F) = Förbandsmedelsuppdrag

Aktuell information  hittar 
du på vår hemsida:
http://www.forsvarsutbil
darna.se/goteborg

Hösten har infunnit sig och vi har två 
månader kvar på verksamhetsåret. 

Året har präglats av kriget i Ukraina. Vi har 
fått mer att göra. Vi har fått många som sökt 
sig till oss, nya medlemmar. Frivilliga som vill 
få en uppgift i totalförsvaret. 

Som vanligt innehåller nyhetsbrevet 
information om genomförd och kommande 
verksamhet samt en del 
totalförsvarsinformation.

Foto: Älvsborgsbron i skymning NB Garpland

http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg
http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg
http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg
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(R)= regionaliserad militär kurs, (R)= 
regionaliserad MSB-kurs
(F) = Förbandsmedelsuppdrag

23 - 27 aug Ledarskapsutbildning för reservofficerare. Känsö 
(F)

08 - 10 sept Military weekend – ungdom Göteborgs garnison 
(R)

08 - 10 sept Totalförsvarsinformation – GK Göteborg. 
Nätbaserad (R)

13 sept Hemberedskap - FDS, plats Kviberg
25 sept - 1 
okt

Beredskapsveckan

30 sept Info om hemberedskap Bäckebols köpcenter
21 - 22 okt Civil beredskap-grunder. Tylebäck (R)
18 okt Försvarsforum (föreningen för GBG Försvar)
25 okt Hemberedskap - FDS, Kviberg
15 nov Medlemsaktivitet information till nya medlemmar, 

Teams
22 nov Hemberedskap - FDS, Kviberg
3 dec Soldatprov GBG garnison
2 - 3 dec Civil beredskap-fördjupning för stabsbefattning– 

Tylebäck (R)
6 dec Totalförsvarsinformation - Tillsammans försvarar vi 

Sverige, Kviberg
v. 1-52 Web-föreläsningar ungdom
v. 1-52 Web-föreläsningar vuxen
v. 1-52 Ungdomsutbildning enl. kap 2.3, inkl. tävling på 

HvSS

Höstens program
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FÖREDRAG AV STF REGEMENTSCHEFEN 
AMF 4

Datum: 1 nov 2023 kl. 18:00 – 20:00

I ett samarrangemang med Förbundet kustjägare.
Kommer Övlt Fredrik Hesselman som är Stf Regementschef 
på Amf 4 och informera om aktuella ting.
1 november. Plats: Navigationsalen Amf 4.
Tid: klockan 18:00

Anmälan till kansliet@kustjagarna.se med namn, 
personummer och nationalitet (obligatoriskt för inpassering).
Antalet platser är begränsat så först till kvarn gäller

Vid frågor kontakta Stefan Börjesson
stefan@kobacka.se

mailto:kansliet@kustjagarna.se
mailto:stefan@kobacka.se
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Military weekend – ungdom

Försvarsutbildarna i Göteborg har under ett antal år 
genomfört Military Weekend och Military Weekend ungdom - 
fredag till söndag. Syftet är, att de som är intresserade ska få 
pröva på "att uppträda och tjänstgöra i uniform”.

Därför är det riktigt kul att nästan 20 ungdomar deltar den 8-
10 september.  Att dessa förhoppningsvis - förutom traumat 
att vara utan mobiltelefon - fått en rejäl insikt i vad som kan 
förväntas om man ska göra militärgrundutbildning som 
värnpliktig eller genomföra en GU-F - den 14 dagars 
utbildningen som ligger till grund bland annat för att bli 
specialist i ett hemvärnsförband!

Foto och text Peter Stenfält
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Bilder från MW september 2023
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Totalförsvar och värdet av övning
Av Lars Holmqvist|2 okt 2023

En eftermiddag i september hade jag förmånen att få delta i 
Träffpunkt Totalförsvar 2023 – ett forum arrangerat av 
företaget 4C Strategies. Initierade och intressanta talare från 
olika offentliga verksamheter, däribland även Finlands nye 
försvarsattaché Juha Kilpi, flera representanter från näringslivet 
och från 4C Strategies själva, gjorde att tiden gick fort.

Avsikten är inte att skriva ett referat från eftermiddagen, men 
att lyfta fram en viktig aspekt som berördes av fler än en talare. 
Vikten av att öva för att stärka totalförsvaret.
Efter en trevande, för att inte säga senfärdig, start efter 2014 så 
har satsningen på ett bättre svenskt totalförsvar tagit fart de 
senaste åren. Vi har kunnat se exempel på organisatoriska 
förändringar och tydliggörande av olika myndigheters  ansvar 
inom ramen för totalförsvaret.
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I den politiska sfären har vi kunnat se en ökad förståelse för att 
även det civila försvaret kommer att kosta pengar. Anslagen har 
faktiskt höjts.
Vid sidan av dessa mer påtagliga förändringar finns även andra 
områden som måste stärkas. Kanske lite mer svårgripbart, men 
som ändå utgör en förutsättning för att de satsningar som görs 
ska bli framgångsrika. På olika nivåer inom kommuner, regioner, 
statliga myndigheter och även organisationer och många företag 
finns ett stort antal beslutsfattare och utförare, som måste 
bibringas förståelse för vilka kraven är som riktas mot dem. 
Förståelse som krävs för att säkerställa att totalförsvarets olika 
delar verkligen kan leverera i kris eller krig.
En fråga som väcktes under seminariet är den möjliga skillnaden 
mellan den politiska sfären och våra myndigheter. Förståelsen för 
de krav som ett effektivt totalförsvar innebär är överlag god 
bland våra politiker, medan den kan vara mer ojämnt fördelad 
inom myndighetssfären. Man kan ana en möjlig friktion mellan 
den starka svenska offentliga kulturen med i hög grad 
självständiga myndigheter som löser uppgifter tillsammans med 
andra genom samverkan å den ena sidan och behovet av snabba 
beslutsvägar samt att vissa myndigheter får ett förmanskap å den 
andra.
Min kommentar till detta är att det råder ingen tvekan om vad 
som måste gälla. Sverige har nu tio definierade 
beredskapssektorer. Varje sådan sektor har en sektorsansvarig 
myndighet och övriga myndigheter som ingår i någon av dessa 
beredskapssektorer har att rätta sig efter detta. Regeringen styr 
riket och beredskapssektorer är regeringens vilja.
Seminariet återkom flera gånger till frågan om övning inom 
myndighetssfären och många kloka tankar ventilerades. 
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Några exempel: 
• Vikten av att öva för att höja kompetensen – auditoriet var 

nog enigt i detta
• Det är inte bara viktigt att öva rent allmänt, utan man bör 

uttrycka exakt vad det är som ska övas. ”Vilka är de tre 
viktigaste målen att nå!”

• Visserligen kan det vara trevligt med enklare övningar av mer 
formell karaktär som leder till ett lyckat resultat i själva spelet, 
men risken är att man med alltför låg tröskel får en sämre 
övning

• Berörda chefer måste ta ägandeskap för övningens 
genomförande. I det ligger att vara väl förberedd, ha avsatt tid 
för att kunna delta med odelad uppmärksamhet och ha god 
förståelse för vilka mål som är uppsatta

• Att undvika krävande övningar för att minska risken att ”se 
dum ut” eller för att man inte ser uppgiften som alltför svår, 
leder fel

• I frågan om man ska komma in i en övning helt oförberedd, 
eller om deltagarna ska genomgå någon form av utbildning 
innan övningen, finns olika aspekter. Å ena sidan ska inte 
övandet vara alltför tillrättalagt och enkelt för deltagarna, men 
å andra sidan, i en verklighet där antalet möjliga 
övningstillfällen är få och korta, kan riktad förhandsutbildning 
vara ett sätt att nå ökad övningseffekt.

Mina egna reflektioner
Som reservofficer och medlem i Hemvärnet så är min erfarenhet 
att vi inte gör någonting annat än övar. Vi som på något sätt är 
verksamma inom Försvarsmakten vet att övning ger färdighet. 
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Vissa övningar kan vara mer formella, för att lära in visst 
beteende eller handhavande, men i normalfallet är det fråga om 
tillämpade övningar med inlagda stegringsmoment, ett effektivt 
sätt att öka inlärningskurvan. Det är ingen överdrift att säga att 
det finns ett gap mellan det militära och det civila försvarets sätt 
att förhålla sig till övning. De många aktörerna inom det civila 
försvaret har i detta avseende en del att lära sig från 
Försvarsmakten.

Naturligtvis måste all övning förhålla sig till den övade 
organisationens specifika kultur, men övningsupplägg med 
genomtänkta förutsättningar, övningsförlopp i olika skeden med 
ökande komplexitet och högre tempo samt analys av resultatet 
med tydlig positiv och negativ återkoppling, borde fungera 
överallt.

En viktig del är att öva situationer när en aktör måste lösa en kris i 
samarbete med någon annan. Det kan vara två eller flera civila 
myndigheter, med eller utan privata aktörer inblandade, eller 
någon form av civil/militär samverkan. När fungerar samverkan 
mellan likställda parter och när krävs att någon part tar 
ledarskapet och samordnar övrigas insatser? Vi måste vara säkra 
på att berörda myndigheter utan problem kan växla mellan det 
fredsmässiga normalläget ”självständig likställd myndighet 
samverkar med andra” och de krav som krisen eller kriget kan 
ställa, ”över/underordnad aktör i samordnad insats tillsammans 
med andra”.
Under min tid som kadett för många år sedan genomförde vi, 
några dussin kadetter, en enkel fältövning. Vi stod i skogen. 
Läraren stridsmålade, d v s beskrev med stor inlevelse en 
situation där vi utsattes för fientligt eldöverfall. 



10

En av mina kamrater fick oförberett uppgiften. ”Du är chef. Ge 
order!”. Kamraten kom av sig, visste inte var han skulle börja. 
Läraren fortsatte otåligt, med hög röst: ”Dina soldater dör runt 
dig. Agera! Nu!” Stresspåslaget blev alltför högt så övningen gick 
inte alls bra för kamraten. Men, det är långt bättre att fallera 
under övning, bland vänner, utom all fara och där situationen kan 
diskuteras och slutsatser kan dras, än att misslyckas i ett skarpt 
läge med förlust av människoliv som konsekvens. Det gäller inte 
bara för plutonchefer, utan även för chefer på olika nivåer inom 
offentlig förvaltning.

Detta leder till frågan om hur man bör kalibrera övningens 
svårighetsgrad. Avsikten är – borde vara – att öva organisationens 
förmåga, vilket förutsätter att även den högsta ledningen övas. 
Om man, av bekvämlighet eller något slags oro för att framstå 
som oskicklig inför sina kollegor och medarbetare, väljer enklare 
övningsformer med lägre ambition där framgången är given på 
förhand så missar organisationen att öva för att klara av det 
verkligt svåra. Här finns ett ”våga ta steget”-moment som inte får 
fuskas bort. Spänn bågen!

En egen sentida erfarenhet är från övning civil/militär samverkan. 
Jag har själv varit med om detta vid flera tillfällen. Enkla övningar 
som inte leder till tydlig framgång, men som ger deltagarna 
blixtbelysning av den komplexitet vi alla har att hantera. Ingen av 
oss kan räkna med att just vår organisation, oavsett vilken det är, 
kan få exakt det vi önskar. 
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Vi behöver ge och få stöd, vissa frågor kan förhandlas medan 
andra helt enkelt inte kan förhandlas på grund av tvingande yttre 
omständigheter. Det är nyttiga övningar och inlärningskurvan 
tenderar att vara brant för alla deltagare.

Efter många år i träda växer sig vårt totalförsvar allt starkare. 
Genom att medvetandegöra vikten av övande och genom att 
designa våra övningar med omsorg kan vi få allt bättre effekt av 
de investeringar i totalförsvaret som nu görs. Övningsverksamhet 
är en viktig del i arbetet med att stärka vår samlade förmåga att 
avskräcka eller hantera angrepp mot vårt land.

Författaren är egen företagare, reservofficer och 
försvarsdebattör.
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Informationsmöte för nya medlemmar
Välkommen till en web information för nya medlemmar i 
Göteborgs Försvarsutbildningsförbund.
15 november klockan 18:30.
Informationen genomförs via Microsoft Teams på din dator, 
"padda" eller telefon. Anmäler du dig här, så får du några 
dagar innan mötet en länk till web-mötet.

Under mötet informerar vi om:

•Om hotbilder och vår omvärld
•Om totalförsvar
•Civilt försvar
•Militärt försvar
•Om frivilliga försvarsorganisationer
•Om oss

Anmälan gör du via den här länken:

https://crm.forsvarsutbildarna.se/Pages/Evt/EventSignUp.asp
x?eventguid=0b0e9543-67ab-4d58-945a-
d9721785f3a8&eventpreview=true

Välkommen!

https://crm.forsvarsutbildarna.se/Pages/Evt/EventSignUp.aspx?eventguid=0b0e9543-67ab-4d58-945a-d9721785f3a8&eventpreview=true
https://crm.forsvarsutbildarna.se/Pages/Evt/EventSignUp.aspx?eventguid=0b0e9543-67ab-4d58-945a-d9721785f3a8&eventpreview=true
https://crm.forsvarsutbildarna.se/Pages/Evt/EventSignUp.aspx?eventguid=0b0e9543-67ab-4d58-945a-d9721785f3a8&eventpreview=true
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Sträckan är 35 km. Start och mål på Göteborgs garnison.

Soldatprov är öppet för medlemmar (vuxna och 
ungdomar) i Göteborgs försvarsutbildningsförbund, samt 
41-, 42- och 43-hvbataljonen.

Anmälan gör du till goteborg@forsvarsutbildarna.se
Ange soldatprov 2023 i ämnesraden.

Göteborgs Försvarsutbildningsförbund bjuder 
in till soldatprov 3 december 2023
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Beredskapsveckan

Under beredskapsveckan v 39 var Försvarsutbildarna 
Göteborg engagerade av Bäckebols köpcenter på 
Hisingen i Göteborg. Lördagen den 30 augusti 
genomförde vi två lite kortare event om hemberedskap – 
för din säkerhet, för allmänheten på torget inne i 
köpcentret. Cirka 70 personer stannade och lyssnade.

Vi har fört statistik över hur många event och hur många 
vi informerat om hemberedkap sedan 2018. Under 
pandemi åren gick antalet event ner av förklarliga skäl.

Fram till nu har Försvarsutbildarna Göteborg genomfört 
56 event och informerat  1 882 personer.

Bild från Bäckebols köpcenter
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MSB och Försvarsmakten överlämnar 6 oktober en samlad 
bedömning av totalförsvarets förmåga till regeringen

Krigets krav - en samlad bedömning av totalförsvarets 
förmåga har nu överlämnats till regeringen. Det är den första 
redovisning som genomförts för både civilt och militärt 
försvar utifrån totalförsvarets samlade mål.

Den samlade bedömningen av totalförsvaret är ett 
regeringsuppdrag som Försvarsmakten och MSB fick 2020. 
Bedömningen skulle göras mot målet för totalförsvaret, som 
är "att ha förmåga att försvara Sverige mot väpnat angrepp 
och värna vår säkerhet, frihet, självständighet och 
handlingsfrihet. Verksamhet inom totalförsvaret ska kunna 
bedrivas enskilt och tillsammans med andra, inom och utom 
landet." Redovisningen är ett underlag i 
försvarsberedningens arbete med kommande 
totalförsvarsbeslut.

– Det pågår ett intensivt arbete med att stärka svenskt 
totalförsvar, men takten behöver öka ytterligare. Krigets krav 
är ett angeläget bidrag till vår samlade kunskap om både 
nuläget och utvecklingsområden inför kommande beslut om 
inriktning av totalförsvaret, säger Charlotte Petri Gornitzka, 
generaldirektör MSB.
Den samlade bedömningen har analyserat ett antal 
områden: Samverkan och ledning, krigsorganisation och 
mobilisering, försörjningsberedskap, psykologiskt försvar, 
förmåga att ta emot internationella resurser, skydd och 
återställande av totalförsvarsviktig verksamhet samt 
försvarsvilja.
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Sverige har det senaste året genomfört en historisk 
säkerhetspolitisk omsvängning genom att ansöka om 
medlemskap i Nato. När Sverige inkluderas i Natos 
gemensamma försvarsplanering och kollektiva försvar 
kommer det militära försvaret att tillföras nya uppgifter. 
Även det civila försvaret får delvis nya förutsättningar och 
ytterligare uppgifter.

– Vi är inte där vi borde vara, när det gäller totalförsvaret, 
relativt omvärldsutvecklingen. Det betyder inte att vi 
saknar förmåga, särskilt om vi jämför med bara några år 
sedan, men ett betydande arbete måste göras. Med ett 
medlemskap i Nato kommer såväl kraven som 
förväntningarna att öka ytterligare, konstaterar Mikael 
Granholm, Försvarsmaktens generaldirektör.
Kriget i Ukraina visar på vikten av ett starkt totalförsvar, 
med ett robust samhälle som kan hantera de påfrestningar 
ett krig innebär. Någon form av modern byggnads- och 
reparationsberedskap behöver byggas upp även inom det 
svenska totalförsvaret.

Totalförsvarets uthållighet är i stor utsträckning beroende 
av förmågan att upprätthålla internationella flöden, inte 
minst vad gäller mottagande av militära och civila resurser 
från andra länder. För att klara det behöver Sverige ha 
förmåga att ge stöd till anländande parter. Kunskap, 
planering och förberedelser bland totalförsvarets aktörer 
behöver möter generellt inte de krav som målet för 
totalförsvar ställer.
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Aktuellt från MSB

Stort intresse för MSB:s uppdragsersättning till frivilliga 
försvarsorganisationer 2024-2025
De frivilliga försvarsorganisationerna har nu inkommit 
med 290 ansökningar om finansiering från anslag 2:4 
Krisberedskap. MSB kan konstatera att intresset är stort. 
Sammanlagt har 17 av 18 organisationer ansökt om ca 
160 mnkr för 2024 och ca 180 mnkr för 2025. Till grund 
för de inkomna ansökningarna ligger 
personalförstärkningsbehovet hos 13 centrala 
myndigheter, 11 kommuner, SKR (gäller för samtliga 
kommuner med frivillig resursgrupp, FRG), en region och 
samtliga 21 länsstyrelser.

Regeringen föreslår åtgärder för aktivering av 
civilplikten inom kommunal räddningstjänst och 
elförsörjningsområdet
Den 7 september meddelade regeringen att man tänker 
föreslå ett tillskott i budgetpropositionen om 40 miljoner 
kronor för aktiveringen av civilplikt inom kommunal 
räddningstjänst och elförsörjningsområdet. Tillsammans 
med de medel som redan avsatts för personalförsörjning 
i Totalförsvarspropositionen 2020 innebär det totalt 60 
miljoner kronor för 2024.
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För att kunna aktivera civilplikten krävs författningsändringar 
som skulle kunna träda i kraft 19 januari 2024. MSB arbetar 
intensivt med förslag på författningsändringar i samarbete 
med andra berörda aktörer såsom Plikt- och prövningsverket, 
Försäkringskassan samt Sveriges kommuner och regioner, 
SKR.
De personer som är aktuella för den första aktiveringen av 
civilplikten är de som redan genomgått en utbildning hos 
MSB men som inte arbetar i räddningstjänst. MSB planerar 
för att den första gruppen civilpliktiga ska kunna kallas till en 
inledande repetitionsutbildning hösten 2024. Under 2024 är 
förhoppningen att omkring 300 personer kunna utbildas för 
civilplikt inom kommunal räddningstjänst.
Under 2025 föreslås medlen och därmed också antalet 
civilpliktiga att öka. Regeringen har därför tillsatt en 
utredning som ska ta ett helhetsgrepp kring frågan om hur 
personalförsörjningen inom det civila försvaret kan tryggas.



Tillsammans försvarar vi Sverige 
Är en tre timmars föreläsning för dig som är intresserad av att 
få en fördjupad förståelse för behovet av att på nytt bygga upp 
ett robust svenskt totalförsvar och vilken roll Försvarsmakten 
har inom detta. Föreläsningen beskriver även vårt förändrade 
omvärldsläge och vilka krav det ställer på vårt totalförsvar samt 
ger en inblick i hur man eventuellt ser på omvärldsläget.
Föreläsningen innehåller bland annat följande ämnen:
•Omvärldsläget
•Försvarsvilja
•Lagstiftning
•Krishanteringssystemet
•Civilt försvar
•Militärt försvar

Hur går det till?
På ett möte/event kommer certifierade informatörer från 
Försvarsutbildarna till den plats som vi avtalar och lämnar en 
information på ca tre timmar.

Om intresse finns kontakta:
Nils-Bertil Garpland E-post: 
bertil.garpland@forsvarsutbildarna.se Tel:   070 9703335

Foto: Försvarsmakten
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mailto:bertil.garpland@forsvarsutbildarna.se


20

Hemberedskap - För din säkerhet!

22 november klockan 18:30 – 21:00 

Förbundets lokal – Kviberg, Övre kaserngården 4 C
Kvibergs kaserner

Vi stärker din förmåga att ta hand om dig själv och dina nära 
vid kriser i samhället.
Vad gör du om mobilen är död, internet har slutat fungera och 
ljuset inte tänds när du slår på strömbrytaren? Kan du hantera 
en situation när det inte finns el eller vatten under flera 
timmar, ja kanske flera dagar eller veckor?
På För din säkerhet! får du grundläggande kunskaper om var 
du hittar information vid kriser och hur du stärker din förmåga 
att ta hand om dig själv och dina nära vid kriser i samhället.
Vi riktar oss till dig som är 16 år och äldre.

Observera: Lokalen ligger på andra våningen i ett K-märkt 
hus och är inte handikapp anpassad.

Anmäl dig via den här länken

https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/forelasningar/for-din-sakerhet/
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